21 Novo litigari solet regula prædicta, ut non procedat quando petitur Securitas in causa deflorationis virginis. Probatur limitatio, ex decisione

adducta à Phæbo 2. p. arresto 139. ubi te fert judicatum fuisse Securitatem non esse in hoc casu observandam, Imò ea non obstante, Reum esse in carcерem mittendum, in coque retinendum, donec pignoribus satisfactionem praester. In qua te ante aliud adverto, quod perparam Phæbus, & Præmatici dicunt Securitatem in hoc caju non valere, nam ut suprà quest. 3. a numer. 8. latè probavimus, Securitas quando non est observanda non est concedenda, & si nihilominus concedatur, est omnino observanda, ut in similibus, & fortioribus terminis resolvit Partnat. in practica crimin. lib. 1. titul. 4. cap. 29. à num. 1. usque ad num. 12. quod quidem quando lex non prohibet illam concedi, omnino certum est, & solum dubitandi ratio militar, quando lex prohibet, & nihilominus judex, qui ex ea, vel alia ratione potestatem non habet ad illam concedendam, illam concedit, de qua te infra quest. 8. Unde quæstio solum potest esse an sit concedenda, an vero deneganda, & hujusmodi quæstio hunc pertinet, & ideo de ea hic tractamus, & in ea decisio Phæbi suprà adducta, satis amplectitur partem negativam, scilicet, non esse concedendam; nam cum dicat non valere, satis supponit esse denegandam à principio, nam quando à principio constat Securitatem non suffragari petenti, est deneganda, ut suprà diximus.

Vetum ego maxime dubito de justitia, 22 & ratione prædictæ decisionis, & per consequens de limitatione nostra, quæ in ea fundatur, nam in primis, illa decisio nulla lege, aut ratione fundatur, unde illam non possumus probare refragante regula texti. in l. illam Cod. de Collat. & text. in l. Nemo Cod. de sententijs, & interlocutoria. Deinde quia, standum est regulæ dum exceptionem expressam non habemus, ex text. in leg. Sancimus C. de testament. & leg. Præcipimus in fine C. de appellat. arqui de excep-

*contra - con
tri - per
ordina -
re appen
de spart
tom - 10.*

exceptio e non constat, ergo &c. Imò pro concessione, & observatione Securitas iñ hoc casu faciunt omnia suprà considerata á principio tractatus pro ratione concessionum Securitatum. Facit etiam quia hujusmodi crimen levius est altis in quibus Securitas non denegatur; ergo &c.

- 23 Nec in contrarium movent rationes consideratae à Phæbo, pro confirmatione illius decisionis; non illa, ne, scilicet, defraudentur mulieres, nam per concessionem, & observantiam Securitatum non defraudatur pars adversa, si enim hoc contingere, in nullo casu concederentur, princeps enim, & lex nihil facere solent in tertij præjudicium *text.* in l. se-
cunda §. Si quis à Principe, cum ibi no-
tatis ff. ne quid in loco publico, & merito lex considerat ex concessione Securitatum adversarium non offendit, nam quando illa conceditur, Reus est in sua liber-
tate, unde adversarius non potest dicere, quod jus ejus læditur, in Reo à carce-
re relaxando, vel in eo non mittendo ad carcerem, non enim apud carcerem, vel ad manum judicis erat, quando Se-
curitatem petiit, & impetravit. Minus pro illa decisione facit alia ratio, scili-
cet, quod *Ordinatio* in hoc casu disponit Reum carceratum ratione deflorationis non esse relaxandum sine eo, quod priùs sufficientia pignora depo-
nat, ut habetur lib. 5. tit. 23. in principio vers. Porem, & §. 1. vers. Porem, nam facile respondeatur, illas *Ordinationes* pro-
cedere quando Reus Securitate non tute-
tur, imò sine ea est carceratus, unde ex tali specie non potest deduci argu-
mentum ad casum, de quo agimus, nec ex dicta *Ordinatione*, quæ favorabilis est, & primittit in hoc casu Reum legitimè carceratum posse à carcere liberari si pignora offerat, deducendus est sensus contrarius, & odiosus, qualis erit, si inferatur ex illa *Ordinatione* non esse ob-
servandam Securitatem, & ea non ob-

tante esse Reum carcerandum, donec pignora offerat, quod non est dicendum, ne ex dicta *Ordinatione* favorabili sensus odiosus deducatur, cum inducta ad unum effectum non operentur contrarium, ex regula *text.* in l. Legata iniustiter ff. de admendis legatis, & tandem, quia alias nulla daretur differentia inter cum, qui impetrat Securitatem, & illum, qui sine illa carceratur, cum etiam in hoc casu datis pignoribus relaxetur, quæ ergo specialitas, aut favor esset, si quando haberet Securitatem ad diem teneretur? Nullus certe. Ex quibus omnibus mihi semper suspecta fuit prædicta decisio, imò semper credidi, in casu, de quo agimus, sicut in aliis, esse concedendam, & ob-
servandam Securitatem, prædictamque decisionem, ad futura negotia non esse sequendam, cum legibus, non exemplis judicate teneamur, ex *text.* in l. Ne-
mo C. de sentent. & interloc. omn. judic.
text. in l. sed licet ff. de officio Praesidis Concludimus igitur hanc limitationem nonam tutam non esse.

Limitatur decimò dicta regula, ut non 26 procedat, nec sit concedenda Securitas confessativa illi, qui ineptam, & incon-
cludentem defensionem allegat, requiri-
tur enim apta, & concludens, & omnino excusans à pena juxta dicenda infra quæst.
15. num. 5.

Limitatur undecimò dicta regula, ut 27 non sit concedenda secunda, vel tertia Securitas pertenti, qui priam, vel aliam fregit, nisi offerat cautionem pro solutio-
ne expensarum retardationis in duplo, quas solvere debet adversario, juxta dis-
positionem *Ordinat.* hoc tit. 130. §. 2.

Limitatur duodecimò, si peratur quarta, 28 vel ulterior sine provisione Regia, juxta dicta quæst. 4. num. 19.

Limitatur tandem prædicta regula, 29 ut non procedat, quando judicium tale fuerit, in quo, secundum illius qualitatem, naturam, & semper observa-
tas consuetudines, nunquam fuit ad-

admissum hujusmodi remedium, ut in iudicio Sancti Inquisitionis officij, praxis enim, & tetissimus illius iudicij stylus, Securitatum usum non patitur. Neque obstat quod in casu haeresis possit concedi, Securitatis, ut habetur in Ordin. lib. 1. tit. 7. §. 8. Nam respondeatur, quod illud in alijs iudicijs, quando de facto haeresis in ipsis cognosci posset, non in Sancti Officij Tribunaliis, locum habere poterat. Idem dicendum de iudicijs summarisi Superiorum Religionum contra suos subditus, & sic in similibus. Item in crimen lese Majestatis prioris captis, de quo in Ordinat. lib. 5. tit. 6. a principio usque ad §. 22. nuncquam vidi aut audivi Securitates conce-

di, nec usus admisit, Imo securitas rem in tali casu concedi non posse, tenet Menoch. de arbitr. quæstion. 81. num. 14.

Pro complemento videndum est in 3^a sit concedenda Securitas, an vero deneganda, si petatur per simplicem petitionem, cum Reus absens sit, & non constitutat procuratorem ad eam petendam? Et dicendum est, quod concedi debet etiamsi petentis non ostendatur mandatum, sive, ut vulgo dicitur *procraçao*, ex his, quæ in simili de imprestatione dispensationis resolvit Sanches de Matrimon. lib. 8. disp. 26. quasi per totam, & sic praxis observat, & dicimus quæst. 16. num. 2.

QUESTIO SEPTIMA

An Securitas incipiat valere ubi primum ponitur: Fiat, vulgo depois do passe, an vero requiratur, quod omnino expedita sit, & signata per concedentem, & sigillata in Cancellaria?

SUMMARI M

- 1 **A** Decreto Vulgo Passe, vel Fiat, gratia perficitur.
- 2 Atenta Ordinatione, ante leg. noviss. decretum vulgo, o Passe defendebat Reos per triduum.
- 3 Hodie ex leg. noviss. decretum vulgo Passe, non suffragatur Reis ne carcerentur.
- 4 Securitas jam scripta, & signata licet adhuc non sigillata, defendit Reum, ex favorabilibus Senatus decisionibus, si missa jam sit in sacca Cancellaria.
- 5 Imo etiamsi adhuc non sit missa in sacrum judicatum fuit valere.
- 6 Dictæ decisiones favorabiliter possunt observari, dummodo tamen dolus, aut supina negligencia non possit considerari in impeirante.
- 7 In Provincijs ubi non est sacca promittendis chartis sigillandis, sufficit.

quod tradita sit Securitas illi, qui solet imponere sigillatum.

8 Cautus legendus Thomas Vaz, qui ait decretum, vulgo o Passe, defendere per triduum loquitur enim secundum Ordinationem, quæ in hoc abrogata est per leg. noviss.

N hac quæstione, de jure communi, videbatur dicendum valere statim post decretum, sive Fiat vulgo depois do Passe: nam ab eo gratia perficitur, ex his, quæ latè Gonçal. de mens. glos. 12. num. 45. & deducuntur ex text. in l. Donationes c. de donat. Felin. in cap. Rodulphus de rescript. num. 26. Baldus in l. contrahitur num. 1. ff. de pignorib. Certum tamē est, attēto iure Ord. ante

ante leg. novissima valete per triduum decretum illud concessionis, vulgo o Passe, ut constat ex Ordin. expressa lib. 1. tit. 7. §. 4. & lib. 5. hoc tit. 130. §. 3. Post triduum verò transactum non defendere o Passe, imò necessarium esse, Securitatem esse omnino expeditam.

3 Certum est etiam attento in re hodierno leg. noviss. prædictum decretum, vulgo o Passe, non sufragati Reo ne carceretur, imò necessarium esse quod Securitas omnino expedita sit, signata, & sigillata, ut valere incipiat, ita exprimente dicta leg. noviss. in §. 5.

4 Verum dubitari consuevit an si forte tempore quo Reus apprehenditur Securitas non sit omnino expedita, sit tamen jam signata per concedentem, & in sacrum Cancellariae præ sigillo imponendo jam missa, valeat, & defendat impetrantem? Et favorabiliter fuit sèpè judicatum valere, ac Reum defendere, ut testatur Phæbus 1. p. arresto 171. & 2. p. arresto 107. novissime Mendez à Castro in praxis 2. p. lib. 5. cap. 1. num. 28. Imò quod magis est judicatum fuit valere, etiamsi tempore, quo Reus apprehenditur, adhuc in siccum pro sigillo non sit missa, dummodo jam sit signata per concedentem, ut inde mittatur in saccum Cancellariae. dicto arresto 107. vers. Vidi. quæ decisiones licet in rigore juris suas patiantur duplicationes, tamen favorabiliter sunt observandas, dummodo tamen, ut existimo, post Securitates concessas, & signatas non sit multum tempus elapsum, ita ut concludatur, vel presumatur dolus, vel supina omissione in sigillo imponendo, quod arbi-

trarium erit, secundum casus circumstan-
tias.

Et adverto, quod in partibus, in quibus non est saccus promittendis Securitatibus sigillandus in Cancellaria, verificabantur prædictæ decisiones, si Securitates fuerint in manu Cancellarij Provinciæ, vulgo do Chanceller da Comarca, cui competit Securitatum sigillatio; secundum Ordinat. lib. 1. tit. 61. in principio Verum, si certum est quod valent post quam signatae sunt per concedentem, etiam ante sigillum, etiamsi non sint in sacco, vel in potestate ejus, cui competit sigillare, ut decisum diximus supra, excusata est hujusmodi in vestigatio, an scilicet, valeant postquam sunt in sacco, vel in potestate Cancellarij, nam semper antea signatur. Unde si ex quo sunt signatae valent, non est cur dubitemus an valeant postquam sunt in sacco, ut supra. Ex quo iterum adverto, quod licet favorabiliter sit admittenda illa decisio, quæ dicitur valere Securitatem postquam signata est, etiamsi in saccum non sit missa, nec in potestate sit Cancellarij, ubi non est saccus, tamen cum maximo temperamento est accipienda, scilicet, si in nulla mora sit impetrans in procuranda sigillatione Securitatis.

Adverto tandem caute intelligenda scri-
pta à Thoma Vaz dicta allega. 67. num.
24. quatenus asserit decretum, vulgo o Passe, defendere per triduum, nam loquitur secundum Ordinationem, quæ tamen post illius libri editionem fuit in hoc revocata per dictam leg. noviss. quæ postea fuit lata.

QUÆSTIO OCTAVA

Ex quibus causis Securitas nulla sit, & quando ea pronunciata nulla, sive injuste concessa, & revocanda, Reus sit carcerandus, vel non?

SUMMARIUM

- 1 **D** Eclarantur termini in quibus procedit nostra quæstio
- 2 Nulla est Securitas cōcessa per eum, qui nō habet potestate cōcedendi.
- 3 Item si concedatur tempore à lege prohibito, quod declaratur exemplis.
- 4 Item quando fuit concessa non observata aliqua solemnitate, vel forma legis, quod declaratur exemplis.
- 5 Item quando fuit concessa confessativa in casu homicidij, cum tamen inquisitio denegaret defensionem.
- 6 Proxime dicta procedunt solum in confessativa in casu homicidij.
- 7 Si negativa coarctata nulla fuerit, quia inquisitio denegat contrarietatem coarctatam, valebit tamen Securitas, ut mere negativa.
- 8 Nulla est Securitas concessa non expresso crimine, vel expresso tali, vel in talibus terminis, quod Securitas non esset concedenda.
- 9 Item quando conceditur quarta, vel ulterior Securitas sine provisione Regia.
- 10 Securitatem etiam nulliter concessam observandam esse multi contendunt.
- 11 Contrarium alijs placuit.
- 12 Prior opinio communior, & æquior est.
- 13 Decisum fuit impetrantem Securitatem ab eo, qui potestatem concedendi in casu non habebat, carcerandum non esse, sed certiorandum de nullitate, assignatis quinque diebus, ut se in tutum recipiat, vel provideat de convenienti remedio.
- 14 Prædicta controversia distinctione componitur, itaut Securitas semper pronuncietur nulla, & revocata, sed

Reus nō carceretur si causam nullitati ipse nō dedit, sed concedens, alias secus.

15 Nullitatē causam non dedisse viderur, qui habuit coloratam causam petendi securitatem ab eo, qui vere non poterat concedere.

16 Colligitur, & distinde ponitur dicta nostra resolutio.

UOD attinet ad priorem quæstionis partem, ante aliud advertendum est, nos hic non agere de illis casibus, in quibus non obstante. Securitate legitime concessa, & impetrata Reus carceratur, quasi ex ipsius Securitatis natura, & clausulis, veluti tempore definitivæ proferendæ, quando Reus invenitur in causa condemnationis, secundum dicta, & resoluta q. 3. vel tempore contrarietatis secundum dispositionem leg. novis. juxta dicta eadem q. 3. in quibus casibus Securitas non est nulla, sed cessat, ideo huc non pertinent. Neque etiam nos hic tractare de casibus, in quibus Securitas alias valida rumpitur, vel ut dicitur, frangitur, de quo casu agemus q. 10. per totam. Tractamus igitur de casibus, in quibus Securitas in se nulla est, & invalida.

Primus igitur casus, in quo invalida est Securitas ille est, quando, scilicet, fuit concessa per eum, qui, vel proorsus, vel in illo casu caret potestate concedendi Securitatem, quod quando contingat latè, & distincte diximus q. 4. per totam.

Secundus casus est, quando, licet fuisse concessa Securitas per eum qui potest,

potestatem concedendi habebat tamen fuit concessa tempore à lege prohibitio, veluti si concedatur negativa in casu vulnerum, ante triginta dies transactos, vel in casu homicidij, ante tres menses, vel si concedatur confessativa in casu homicidij, vel negativa coactata ante Inquisitionem formatam, cum enim ante concessionem prædictarum Securitatum debeat omnino videri Inquisitio, Securitas antea concessa contra legis formam nulla est, juxta dicta, probat, & declarata quæst. 5. quasi per totum, & quæst. 6. numer. 2. vel si concedatur ante crimen comissum contra resoluta quæst. 5. num. 1. & 5. vel quando erat impetrans carceratus pro alio crimen, secundum dicta citata quæst. 6. num. 12. vel si, non expressis impetrans alias jam impetrasse, & tupsisse Securitates, juxta dicenda infra quæst. 11. num. 11.

4 Tertius casus est, quando fuit impetrata, & concessa non observata aliqua solemnitate, vel forma legis. Veluti quando præses Curialis, qui concedere debuerat confessivam in casu homicidij in Senatu, in forma Ordinat. lib. 5. hoc titul. 130. §. 1. eam sine Senatu concessit, juxta dicta quæst. 4. numer. 3. vel quilibet Magistratus, qui concedere potest Securitates, concessit confessivam in casu homicidij, vel coactatam, non visa prius Inquisitione, juxta dicta quæst. 4. & 5.

5 Quartus casus est, quando fuit concessa Securitas confessiva in casu homicidij cum tamen Inquisitio defensionem allegatam denegaret, contra dispositionem Ordinat. hoc titul. 130. §. 1. vel similiter concessa fuit negativa coactata, cum tamen Inquisitio coactatam allegatam denegare, contra dispositionem leg. noviss. § 1. Quæ proxime diximus, solum procedunt in confessiva in casu homicidij, & in negativa coactata in omnibus, casibus, in quibus concedi potest, juxta dispositio-

nem dictæ leg. novissimæ §. 1. & dicta à nobis suprà quæst. 2. Nam nisi tantum Securitates conceduntur, visa prius inquisitione, & constando non denegare Reo defensionem, vel coactatam allegatam, alias denegantur. At ceteræ omnes Securitates conceduntur ad simplicem petentis allegationem, Inquisitione prius non visa, unde non est cur ex hac ratione, de qua agimus, impugnati possit.

Est tamen advertendum, quod licet possit impugnari Securitas negativa coactata, ex eo quod sit concessa injuste, quia scilicet existimat adversarius coactatam denegari in Inquisitione, & ex hoc capite possit gravamen ad legitimum superiorum interponere, juxta dispositionem leg. noviss. dicto §. 1. in fine. Tamen, licet anulletur talis Securitas quatenus est coactata, & perdat coactatae virtutem, quæ est ut defendat tamquam confessivam, juxta dicta quæst. 2. numer. 6. tamen valida remanebit in ea parte quæ est mere negativa, & cum virtute mere negativæ. Ratio est: nam, qui petit negativam coactatam in primis negat delictum, sed quia simplices negativæ fragiles sunt, addit coactatam, ut possit defendi uberiori remedio, quod afferte coactata, scilicet, ut defendatur tanquam confessivam in casu homicidij, quæ utilitas quanta sit, diximus quæst. 6. num. 8. unde licet forte Reus non possit consequi prædictum uberius remedium, quia, scilicet, Inquisitio negat coactatam, tamen Securitas valida erit, tanquam simplex negativa, quia hoc nihil impedit, nec id potest denegare Inquisitio, illa enim videri debet ad has Securitates pro illa parte, quæ pertinet coactatae, non, quæ sunt simplices negativæ unde sine dubio, tamen simplices negativæ validæ nihilominus remanebunt, nisi forte tempus, in quo concedatur, id impedit, quia scilicet, ante triginta

utriginta dies, vel tres menses sint concessi contra formam Ordinat. hoc titul. 130. in principio, & latè declarata quæst. 15.

Quintus casus est, quando Securitas fuit petitæ, & concessa cum allegatione inepia, & inconcludentis detensionis, sive coarctatæ, cum enim hac debeant esse legitimæ, & concludentes, juxta dicta quæst. 6. numer. 3. & dicenda quæst. 15. num. 4. & 15. iuste alias conceditur, & sic tecùm impugnatur, appellatur, sive aggravatur a concessione.

8 Sexus casus est, quando impetrans negativam non expiehit delictum saltem per clausulam generalem, juxta resoluta quæst. 15. vel, eo expresso, non erat illi concedenda Securitas, ut in specie proposita quæst. 6. limuatione 7.

9 Septimus casus est, quando Magistratus aliquis, sine provisione Regia, quattam, vel ultiore Securitatem concessit in una causa, contra dispositionem Ordinat. hoc tit. 130. §. 2. & dicta quæst. 4. num. 19. & dicenda quæst. 11. per totam, secundum quæst. tress tantum Securitates possunt concedi in una causa, non plures, nisi exprovisione Regia. In quibus omnibus casibus, & si qui sunt alij in quibus nulla est Securitas, illa potest impugnari per adversarium, qui, nisi Judex eam nullam pronunciaverit, poterit appellare, vel in Regno, & iudicio seculari, gravamen interponere, & idem poterit Reus, si existimet nullam iuste pronunciari, gravamen etenim ab his, & similibus pronunciationibus super Securitatibus interponendum esse, innuit lex noviss. dict. §. 1. & 4. & praxis observat, ut colligitur ex Phab. I. p. arresto 101.

10 Quod verò attinet ad posteriorē quæstionis partem. Alij crediderunt, Securitatem, licet nullam omnino esse observandam, ex eo quia concedens, licet nulliter promissa debet adimplere, nec justum esse potest, quod aliquis à

judice decipiatur, ut ad aliud probavimus suprà quæst. 3. num. 8. ex quibus, & alijs prædictam assertionem probant Menoch. de arbitr. lib. 1. quæst. 8. num. 12. Bald. conf. 490. incipit, Ponitur quidam column. 2. vers. Item ex quo lib. 1. Clar. in praxi crimin. §. fin. quæst. 32. vers. Sed hic quæro, Bojsius, & alij plurimi relati a Farinat. in praxi, tom. 1. tit. 4. quæst. 29. Mendes 2. p. lib. 5. cap. 1. num. 28. Martins à Costa infra allegandus, habetur in statuto Papiz citato à Menoch. ubi supra, & probat latè dum haec scribimus, sapientissimus Themudo 1. p. dict. 72. num. 10.

Contrarium tamen scripsere Salicetus in l. Cum indulgencia num. 4. C. de sententiā possit, Nullas Baldus, & alij quos refert Farinat. ubi supra numer. 96. qui omnes licet loquantur de salvo conduci, qui dissimilis est in multis a nostris Securitatibus, ut in proœmio diximus, tamen illa doctrina, & fundamenta, quibus nituntur prædicti scribentes, habent similiter locum in Securitatibus nostris, & in quæstione de qua tractamus.

Verum prior opinio, & communior est, & aquior, & ab ea non esse receundum in judicando, & consulendo assertit Farinat. dicto loco num. 96. vers. Prima, quæ tamen ita opinio declaranda est, ut scilicet, dicta nulla Securitas solum defendat impetrantem, ne carceretur, dum declarata non fuerit pro nulla, & impetranti intimetur ejus nullitas, nam ad ceteros effectus, certum est ipsam non valere, ita intellexere aperte Bars. post Oldrado, quam allegat. in l. Is qui reus num. 12. ff. de publicis jud. Farin. dicto num. 95. ibi. Absque eo quod prius revocetur, & revocatio intimetur Aſſe. curato Pro qua opinione, & declaratione suprà dicta facit Decretum Senatus quod refert Martins à Costa in lib. styl. domus Supplicationis annotatione 6. num. 30. & subtitul. Aſſentos da Relaçam fol. mihi 138. ubi decretū, & judiciū fuisse testatur, quod

quod si aliquis impetrat chartam Securitatis à judice, qui in illo casu concedere non poterat, erit nihilominus tenet ille, qui eam impetravit, & relaxandus si carceratus fuerit, post quam illam impetravit, & illi intimanda est nullitas, & assignandi quinque dies, intra quos in tutum se recipiat, vel impetrat Securitatem ab eo, qui potestatem habeat concedendi quod etiam in alio casu disponit Ordinat. lib. 5. tit. 131. §. 1. novissime post hæc scripta Sapientissimus Senator, Dominicus Homem de Almeida in Analysis cap. 30. num. 5. & passim judicatur.

Cæterū licet prædicta opinio, & resolution equitate sit plena, tamen eam, etiam cum prædicta declaracione, indistincte probare non possumus, ex rationibus infra referendis. Credimus igitur omnino distinctionem in hac re esse faciendam; & in primis, ut certa ab incertis s. paremus, sine dubio est quod, si lex, vel statutum exprimat in casu, de quo agimus, non solum invalidam esse Securitatem, sed etiam carcerandum esse impenetrantem, id observandum erit, nam cum lex tam clare disponat non est cur controvertatur, ut in specie, adnotavit Farinat. ubi supra n. 97. Si tamen lex, vel statutum simpliciter dicat Securitatem non valere nihilominus tamen carcerandus non est, qui impetravit, licet debat revocari, & nulla declarari talis Securitas, juxta supra dicta, & cum distinctionibus infra ponendis, & in his etiam terminis procedere prædictam opinionem credimus, cum Pegueira decisione crimin. 39. per tot.

Ut igitur possit locum habere prædicta opinio, facienda est differentia (ut opinamur) inter eum casu, in quo ille, qui concessit Securitatē non habebat potestatem ad eam concedendam, quia ea carebat totaliter, vel in illa specie eā cōcedere non poterat; & inter eū casum, quo concedens Securitatem ha-

bebat potestatem, jurisdictionem ad Securitates concedendas pro illis crimini bus, sed tamen non debuerat in illis terminis Securitatē concedere, vel debuerat observare aliquid, quod omisit. Prioris memtri distinctionis exempla sint. Finge quod Securitatem concessit iudex, sive Prætor, vulgo o juiz de forá, ou o ordinario, qui nullam habet jurisdictionē ad cōcedendas Securitates, vel secundo Præses Provinciæ pro crimine commisso à persona, & in loco alterius Provinciæ, vel in casibus sibi exceptis in Ordinatione lib. 1. tit. 58 §. 40. vel quilibet Magistratus, præter judicem Cancellariæ, in causis errorū officialium, vulgo em errores do officio ex Ordinat. lib. 1. tit. 7. §. 13. & tit. 14. §. 1. & diximus supra quest. 4. n. 2. Et sic in similibus exemplis. Posterioris vero memtri distinctionis exempla sint. Pone quod Præses Curialis, qui in crimen homicidij tenetur deferre ad Senatū petitionē pro Securitate confessativa concedenda, & ibi cum alijs Senatoribus eām cōcedere, vel denegare, ita disponente Ordin. hoc tit. 130. §. 1. id omisit, & per se, sine Senatu concessit prædictam Securitatem. Vel secundo, si Vicarius Illusterrimi Archiepiscopi Bracharensis, vel sufraganeorum Episcoporū, qui tenetur in certis delictis communicare Archiepiscopo, vel Episcopo, an debeat concedere Securitatem, ita statuente Concilio Provinciali Bracharense actione 4. partis posterioris cap. 19. id neglexit, & spreta illius Concilij-dispositione Securitatem concessit, vel condens confessivam admisit non relevantem defensionem allegatam, & cum ea concessit confessivam.

In priori casu suprà posito, & exemplificato, credimus Securitatē non esse observandam, nec Reum ad aliquem effectum illa posse defendi, nam in hoc casu culpa etiam datur ex parte impenetrantis, qui impetravit ab eo qui concedere

dere non poterat, & quanvis prætendat ex casu ignorantia, ea tamen cum juris sit, illum excusare nequaquam potest ex regul. ignorantia de regul. juris in sexto quod etiam placuit Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 337. n. 10. & alijs, quos refert, & sequitur Farmat. ubi supra n. 100.

In secundo vero casu principalis distinctionis, scilicet, quando concedens Securitatem ad id habebat potestatem, omisit tamen aliquid, quod observare debuerat, vel concessit interminis, in quibus erat deneganda, credimus, cum supra citatis Doctoribus, Securitatem observandam esse, ad effectum ne carceretur impetrans, donec illi nullitas intimetur per modum supra explicatum. Movemur ultra fundamenta à supra ciatis adducta, ex eo quia impetrans fecit quantum in se erat, nec in jure erravit petendo Securitatem ab eo, qui concedere poterat, unde, si ille concessit interminis, in quibus non debebat concedere, vel non observabit, quod tenebatur observare, non est, quid impetranti imputetur, cum in culpa non fuerit, argumento text. in cap. Si compromissa. rius vers. Si vero de electione in sexto. Nec debet aliquis alterius odio prægravari ex text. in l. & eleganter ff. de dolol. Siquis in suo Cod. ad inoff. &c. nec dicatur, quod in annullanda Securitate non vertitur odium, sed favoris denegatio, quia respondetur, immo odium verti, nam remanet Reus in carceribus,

à quibus liber esset, nisi deciperetur à judice concedente illam Securitatem.

Idem credimus si ex aliqua rationabili causa, vel jure dubio, impetretur Securitas ab eo, qui probabiliter potuit credi concedendi potestatem habere, neque contrariam opinionem admittendam, nisi cum nullam fere causam erroris impetrās allegare potest, sed in aperto jure erravit. Quod adeò favorabiliter extensis Praxis, ut viderim sententiam Seuatus decernentem, non esse retinendum officialem justitiae, qui, cū Securitate à Præside Curiali impetrata, se præsentaverat, licet esset pro erroribus officij, & privativè pertineret ad judicem Cancellariæ juxta Ordinat. lib. 1. tit. 7. §. 13. & tit. 14. §. 1. cum late dictis supra quæst. 4. n. 2. quod Senatus Arrestum est contra resoluta, & exemplificata num. præcedenti, quæ in rigore veriora videntur. At hoc arrestum, ut favorable observetur.

Colligitur ergo Securitatem in omnibus casibus suprà positis, in uno, & altero distinctionis membro, non velere. At Asscuratum nihilominus non esse carcerandum, si in aperto jure non erravit, & impetravit Securitatem ab eo, qui probabiliter potuit credi potestatem concedendi, quo casu, invalidata Securitate, monendus est Asscuratus, ut intra quinque dies iatutum se recipiat, vel sibi alias provideat, juxta supradicta,

QUÆS:

QUÆSTIO IX.

Utrum confessio facta in impetratōne Securitatis confessivæ, præjudicet impetranti ad condemnationem in causa principali?

SUMMARIUM.

- 1 Efertur sententia negativa.
- 2 R *Contraria, & affirmativa ve-*
rior, & multis probatur.
- 3 *Confessio facta in impetratōne Securi-*
tatis in judicio præsentatæ judicialis est.
- 4 *Confessio etiam extrajudicialis nocet*
dum error non probatur.
- 5 Respondetur fundamentis partis con-
trarie.
- 6 *Confessio judicialis incidenter facta*
nocet.
- 7 Text. in cap. Exhibita de ho-
micio, non probat partem contra-
riam.
- 8 Explicatur Ordinat. lib 5. tit. 124.
§. 21. ut intelligatur de negativa tan-
tum Securitate.
- 9 Qualitatibus allegatis à Reo creditur,
quando per solam ejus confessionem de
delicto constat.
- 10 Qualitatibus etiam extrinsecæ creditur,
quando Reus eam allegat, præstito sibi
juramento litis decisorio.
- 11 Confessio qualificata, vel in totum ac-
ceptari, vel in totum rejici debet.
- 12 Non creditur allegationibus, & excu-
sationibus Rei, quando timore probatio-
num fatetur delictum.
- 13 Confessio potest acceptari, & rejici
qualitas excusans, & quando id pro-
cedat, explicatur.
- 14 Ex actu nullo pœna non incurritur.
- 15 Nisi tamen lex effectum ipsum pu-
nire intendat.
- 16 Reus impetrans confessivam poterit
postea negare, si priorem confessionem
jure possit revocare.
- 17 Confessio per errorem facta, revo-
cari potest.
- 18 Confessio facta in impetratōne Se-
curitatis non nocet, nisi illa præsen-
tetur in judicio per reum.
- 19 Arbitraria. & non ordinaria pœna est
imponenda Reo, si per ejus tantum con-
fessionem de delicto constet.
- 20 Qui negavit delictum, potest quocum-
que tempore illud fateri, & allegare le-
gitimam defensionem.
- 21 Confessio non nocet si alias de corpore
delicti non constet, si delictum corpus ha-
beat, vel vestigium relinquat.

N hac quæstione Phœ-
bus 1. part. arresto 126. tes-
tatur decisū, cōfessionem
factā in impetratōne Se-
curitatis non præjudicare
ad causā principaliē, nec
per eā impetrantē [nisi alia adsit suffici-
ens probatio] esse condēnandum, quia
scilicet cōfessio illa facta est ad alium fi-
nem, & ut ibi dicitur, extra judicialiter.
Idem sentire videtur Thom. Valasci di-
cta allegatione 67. num. 37. cum sequen-
ti, ubi ait posse Reum post confessio-
nem factam pro Securitate impetranda,
liberè negare delictum, quod non pos-
set, si illa confessio præjudicaret ad de-
cisionem causæ principalis, nisi adesset
causa jure probata propter quam revo-
cari posset confessio, ut infra adnotabi-
tur. Idē sentit Caminh. sub tit. Allega-
tions judiciaes fol. 15. in editione antiqua in
glosa marginali, & allegat. Pro hac parte
Ord.

*Ordinationem antiquam lib. 5. tit. 1. §. & ainda que in novis est lib. 5. tit. 124. §. 21. & videtur ejus intentio allegare illam generalitatem Ordinationis, ibi, *Affy que o tomar a carta, & o quebramento della o naõ obriguê a pena alguma.* Idem videtur sentire Cabedo i p. decif. 67. n. 2. quatenus generaliter asserit, quod si Reus no est in culpa, non potest carcerari sine ea, ratione Securitatis, quam accepit.*

2 Contrarium tamen sentit Cardozo in praxi, verbo Epistola n. 7. & verbo, confitens, nu. 31. ubi probat confessionem factam in impetratiōne Securitatis cōfessatiōnē p̄ prejudicare impetranti, & per eam esse condemnandum, licet aliás comisissile delictum non probetur. Idem, licet dubius, scripsit Mendes in praxi 1. p. lib. 5. cap. 1. num. 25. junctis dictis ab eodem n. 44. Ego sanè hanc partem ex alijs tamen, & fortioribus fundamētis lequendam existimo, dummodo tamen (ut suppono) Reus p̄tenta verit in judicio Securitatēm confessivam non si solūm impetravit, & nunquam p̄sistentavit.

Et primò probatur, ex *Ordinat.* lib. 5. tit. 124. §. 23. ubi disponitur, quod carceretur Assicuratus confessativa, si personaliter non compareat, in gradu appellationis, licet judicibus videatur eum esse in causa absolutionis, qui effectus a parte resultare videtur in confessione facta in Securitate, quasi justum sit quod ille contra quem ex propria cōfessione constat de debito, peratus sit semper judicatis stare, etiam si ex defensionibus probatis videatur in causa esse absolutionis;

Secundò probatur melius ex leg. no. viii. §. 3. ubi disponitur, quod Assicuratus confessativa, tempore contrarietatis recipiendae carceretur, si inveniatur Inquisitionem illi denegare defensionem allegatam, & non requirit Legislator quod delictum aliás probatum sit, prout requirere debuerat si ex ipsa cōfessione

facta pro impetratiōne Securitatis probationē oriū non supponeret, ut requisivit quando Securitas est negativa ut in §. 4. ejusdem legis novissimæ: ergo recte sensit confessione ipsa. Securitatis impetrandi causa facta, delictum probari. Neque dicatur eo ipso, quod denegatur defensio, videri quoquā delictum plenē probari; nam non semper id sequitur, ut consideranti appetat.

Tertio apertius probatur, ex *Ordinatione optima*, ad propositū, ab scribētibus tamē nostris non allegata, lib. 1. tit. 15. in principio, similis *Ordin. codem lib. tit. 43. in principio*. in quibus disponitur quod si Reus se defendat Securitate confessativa, quanvis ex Inquisitione contra eū culpa non resultet, tamen omnino Promotor justitiæ contra eum formet, & p̄senteret libellum accusatorium, cum tamen ibidem Legislator disponat aliud in ceteris casibus, in quibus, ut ipse, inquit naō houver confissō da parte, quibus verbis tanquam pro synonimis utitur pro Securitate confessativa. Aperte ergo sentit, ex confessione facta pro impetratio ne Securitatis culpam probari.

Quartò facit clausula illa, quā in aliquibus Securitatibus videmus, scilicet & naō provado sua defēza se farà nelle cōprimēto de justiça, quæ, si legitimè apponitur, significat Reum, eo ipso quod no probaverit defensionē suam condemnādū esse, supponendo probationem delicti ex ipsa confessione facta in impetratiōne Securitatis resultare.

Quintò facit, nā si non noceret confessio facta in impetratiōne, omnes Rei acciperent confessivas, sibi aliás maximè proficuas, ut diximus quæst. 6. n. 8. & in vanū essent scriptæ *Ordinationes*: quæ prohibent negativas ante triginta dies, vel tres menses concedi in casibus de quibus in *Ordinatione hac in principio*, Reiem statim acciperent confessivas, & postea, si videretur, negarent.

Facit tandem, quod illa confessio 3 judi-

- judicialis est, & judicio facta dum Reus se præférat cū illa securitate, & illa utitur in judicio, & in eo stat tanquā cōfessus: atqui cōfessionem judicialē plenē probat nemo dubitat, & Cardozo dicit loco latè probat, & confirmatur; nam confessio facta coram judge, esse non potest extra judicialis, nisi quando tanquam coram privato est omissa Azo, & Fabian. in l. Interrogatam C. de liber. causa 4. Cum ergo fateatur Reus coram judge à quo petit Securitatem, & postea cum ea se præsentando coram judge de causa cognoscente, iterum fateri videatur, non potest dici extrajudicialis cōfessio, & etiam si extrajudicialis foret, præjudicaret donec revocata fuisset, quasi per errorem emissā, leg. generaliter C. de non numer. pecunia, Menoch de præsumpt. lib. 3 præsumpt. 130. n. 50. Item facit quod confessio facta in precibus probat text. in l. Cum precum C. de liberal. causa latè Maschard. de probat, conclus. 368. per tot.
5. Ad fundamenta partis contrariae respondeatur. Ad primum, negando extrajudicialem esse confessionem factā pro impetratiōne Securitatis, & quāvis posse dici incidenter facta ad alium finem, tamen ex tali confessione in judicio facta incidenter, condemnatio fit, ut deducitur ex Ordinat. lib 5. tit. 38. §. 3. & notant DD. per text. ibi in cap. 2. de confessis. quod sine dubio procedit, quādo confessio incidentis tāgit crimen principale, ut omnes fere deducunt ex text. in cap. 1. de exceptionib. ubi Felin. num. 10. & ibidem Decius in fine Bart. communiter receptus in l. 2. §. Si publico num. 20. ff. de adulter. ubi etiam Alber. num. 3. & quidem in specie, de qua agimus confessio non est solum de crimine tangente principale sed de ipso principalī criminē, facta à Reo, unde non videtur dubitari posse, legitimate probare contra consententem.
7. Ad secundum de text. in cap. Exhibita de homicidio cum citatis à Cabedo dicto lo-

co, respondeatur text. illum nihil probare, imò posse in contrarium considerari, & retorqueri.

Ad generalem Ordin. lib. 5. tit. 124. §. 21. ubi statuitur, quod, si non adfit contra Reum culpa non possit carcera- ri, ex eo quod impetravit Securitatem; nā ipsius impetratio non obligat ad pēnam ullam, nec ejus ruptio, si aliás non adsit culpa, propter quam sit carceran- dus: respondeatur. Ordinationem illā lo- qui, & intelligendam esse de Securitate negativa, non de confessatīva, nam quādo Reus ista tuetur, jam non potest dici, nec verificari, quod non probatur culpa contra eum; nam imò plene probatur per confessionem factam in impetratiōne Securitatis, & ejus præsentatione, quod apertissimè ex eo cōvincitur, quia statim in §. 23. disponit eadem Ordinatio, quod Assicuratus confessatīva teneatur personaliter comparere etiam in gradu appellationis aliás tanquam Securitate rupta, ex capite non residentiā, carcere- tur, etiamsi aliás sine culpa sit, de hoc enim casu Lex illa loquitur paulò ante dicens, quod Assicuratus negativa, non carceretur, etiamsi non compareat per- sonaliter, si sine culpa sit, & statim ad- jicit, eodem temathe retento, Porem se se livrar por carta de seguro confessati- va, sempre serà obrigado a aparecer, & não apparecendo o mandáram prender; er- go aparte constat dictam Ordinationem, solum loqui, & intelligi de negativa, nam de confessatīva contrarium expres- se, ibidem, disponit scilicet, carceran- dum etiamsi aliás Assicuratus culpatus non appareat.

Aliud urgentius, prima facie, funda- mētum poterat pro contraria parte ad- duci, illud, scilicet, nam quando de cri- mine non constat, nisi per confessionem alicujus, illi credendum est, etiam in il- lis, quæ pro se allegat, ex regula text. in cap. significatio 2. de homicidio, & optima ratione fundatur; nam cum iste possit Z 3 retice-

reticere crimen, siquidem voluntariè illud fatetur, justū est quod ei credatur in his, quæ pro se allegat, ex qua ratione, etiā in civilibus dispositū est per Ordinat. nostrā lib. 4. tit. 52. quod credatur Reo in qualitatibus etiam extrinsecis, pro se allegatis, quando juramento litis 10 decisorio sibi oblato fatetur debitum, al- legat verō solutionem, seu aliud relevās, & jure quidem, nam iste impunē posset debitū negare si pejerare velet, Ordinat. lib. 3. tit. 52. §. 3. præcipue in vers & per agur ergo juste credatur illi: faciunt latè tradita per Menoch. de arbitr. casu 93. n. 11 21. 24. & alijs, ubi probat quod confessio qualificata, vel in totū debet ac- ceptari, vel in j c; idem probat Rojas de hæret. 1. p. à num. 154. cum igitur impe- trans Securitatem confessivam, sem- per addat qualitatem excusantem, vel illa admittenda, & credenda est, & sic im- petrans absolvendus, vel si qualitas rejiciatur etiam rejicienda est confessio, cum juxta supradicta unum ex dictis, si- ne alio acceptari non possit. Unde vi- detur in nullo casu confessionem, de qua agimus, nocere Reo posse.

Verum respondetur ad primum, af- fectionem illam deductam, ex text. in di- elo cap. Significatio 2. de homicidio, sine exceptione habere locum in ijs, quæ pertinent ad forum internum, & quādo aliquis agit tantum de cōponenda propria conscientia. At raro locum ha- bere quando agitur de his, quæ pertinēt ad forum externū cum in eo non soleat esse confessio libera, & prorsus volunta- tia, sicut requiritur, ut credatur quali- tati excusanti, imo ferè semper, & sine dubio in casu de quo agimus, confessio fit metu probationum, & sic cum Reus fateatur illud, quod alijs probari posse timeret, non creditur qualitati ab eo alle- garē, ut docet glos. in cap. 1. vers. Si con- fessus 16. quæst. 8. cum Rypa, quem allegat Sanch. de Matrimon. dict. lib. 3. disp. 15. n. 10. Ratio est, quia tunc solū illi credi-

tur quādo Reus fatetur illud quod alijs probari non poterat, si ergo negando posset consequi totum id quod pri- cipit ex qualitate quam allegat, cur ei non credendum? At ut diximus haec ratio in presenti cessat.

Ad secundū respondetur, illam af- fectionem tutam non esse, nam licet ve- rum sit, quod non potest acceptari con- fessio, & rejici qualitas excusans, quando sumus interminis, in quibus propter cō- fessionem factam omnino libere, & sine ullo metu probationum præsumitur ve- ritas allegatae qualitatis, tamen id verū esse negamus, quando (ut in præsentis, & fere semper in foro externo) stat præsumptio contra veritatem qualitatis allegatae, prout stat semper ubi primum dictæ circumstantiæ deficiunt, quod sensisse videtur Bart. id l. Aurelius ff. de liberat. leg. Menoch. dict. casu 93. n. 37. cum pluribus quos citat. qui de- clarant qualitati non credi, quando con- tra ejus veritatē stat præsumptio, quod, ut diximus, accidit in casu de quo agi- mus, & in omnibus aliis, in quibus non interveniunt circumstantiæ liberæ prori- sus confessionis. Et in effectu cōfessionē acceptari, & qualitatē rejici possit deduci- tur non obscure ex text. in l. Intersti- pulantē §. Si stichum ff. de verb. oblig. & ex text. in cap. Præterea o 2. de transact. & ex Ordinat. nostrā lib. 3. tit. 50. §. 1. vers. Porē, ubi, quādo Reus in exceptione fat- tetur actionē illa habetur pro probata, & assignatur Reo dilatio ad probandam suam exceptionem, in qua solet propo- nere rationes excusantes ab obligatio- ne; ergo his non creditur, siquidem ne- cessarium est illas probare, & tamen cre- ditur cōfessioni, quod sane in praxi vi- demus admissū; nam adversarij, & fisca- les solēt acceptare cōfessiones in quā tū pro ipsis faciūt. Et ad propositū videtur res ista indubitata ex Ordinat. dict. lib. 1. tit. 15. m principio, quæ omnia latius alibi Deo dante, explicabimus.

Neque

Neque etiam obstat, quod concessio, & impetratio Securitatis viderur pertinere ad judicium voluntarium, non ad contentiolum, quia respondetur primo, quod quando præsentatur, & ratifica, tur coram judice de causa cognoscente, jam est, in judicio contentioso. Secundò quod etiam facta in judicio voluntario nocent, ex text. in l. Certum ff. de confessis, ubi Bart. num 1. Cumanus n. 2. Farinat. decis. 334. num. 5.

Neque tandem obstat lex noviss. §. 1. ibi & negando, libe naō valerà, ubi supponere videtur Legislator, quod si ille, qui primum fassus fuerat in impetratione Securitatis, tempore contrarietatis ne, gaverit, valide poterit hoc facere, sed ei non suffragabitur Securitas confessativa, quam impetraverat, ergo dum lex ista dicit, & negando, supponit negare posse, & dum dicit, libe naō valerà a carta, ostendit valide, & effectivè negare, nam si ille negationis actus esset nullus, ex eo poena non incurreretur, juxta notata per DD. in l. ubi paetum C. de transact & in l. si quis legatum ff ad leg. Corn. de falsis Tiraq. in l. Conub. glos. 8. n. 207. Grac. de benefic. 11 p. cap. 8. num. 15.

Dupliciter tamen respôdetur prædicto argumento. Primò negando illam suppositionem, & illationem, quanvis enim illa fieri posset, ex prædictis obscuris argumentationibus, tamen lex ista clara, & expressa illis locum non relinquit, nam expresse dicit prius, Naō poderà negar, unde quod postea sequitur, & negando, intelligitur, id est de facto, & quanvis negatio nullius sit momenti, tamen præjudicabit Securitati, & eam interfinget ex ipsa rei natura, & non in pœnam, nam contraria allegans non auditur, nec in una, nec in alia allegatione, cum altera alteri contrarietur, ad notata per text ibi in cap. Solicitudinem de appellationibus, & in l. Titiae centum ff. de condit, & demonstr. & dicetur latius infra quæst. 10. n. 33. & 35. Item ex eo, quod

etiam si in pœnam negationis rumpetur Securitas, non tamen id concluderet negationē esse validam, & efficiacē, etiam stante dicta doctrina, quæ afferit ex actu nullo pœnam non incurri; nam lex illa ibi nihil aliud punire voluit nisi affectum, atqui quando leges affectum punire intendunt, incurritur pœna imposita, licet actus nullus sit, & sine effectu. ex glossa communiter recepta in l. Quod ergo §. Cum autem, verbo cum ea ff. de his qui notantur infam. Feln. in cap. Tuas nos n. 7. de jurejur. Molin de primog. l. b. 2. cap. 16. num. 19. P. Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 2. num. 2 Gratian. disp. 36. num. 37. ergo, &c.

Secundo respondeatur, quod licet fatemur prædictā leg m probare consentem in Securitatis confessative impetratore valide, & effectivè postea negare posse, nihil tamen inde contra nostram opinionem resultaret, cum non insiciemur, plures esse in jure casus, in quibus ille qui in judicio est confessus, revocare suam concessionem, & negare potest, ut num. sequenti adnotabitur. Unde licet dicta lex noviss illud, quod negamus, probaret, intelligenda esset datis terminis habilibus, qui semper supponuntur, ex regula text. in l. Ut gradatim ff. de munib. & honorib. ita ut sensus esset, naō poderà negar, & negando, scilicet quia speciali jure permittente, licuit illi confessionem revocare, quanvis id regulariter non ligeat, naō libe valerà a carta, &c.

Quæ hucusque diximus, scilicet, Regum negare non posse valide, & effectivè, quādō jam fassus fuit in impetratione Securitatis intelligenda sunt, & limitanda, nisi ex legitimis, & jure probatis causis possit concessionem revocare, scilicet, si per errorē emanasse probetur ad l. Non fatetur ff. de confessis lib. 1. §. si quis ultro ff. de quæstionibus, cap. ult. de confessis, & ibi Abbas num. 13. Farin. de Reo confessio quæst. 81. num. 315. Bald.